COUTUMES OCTROYEES AUX HABITANTS DE MONTAU‘I‘,
paR OTHON DE MON'I'AUT, CHEVALIER, SEIGNEUR DE MonTtauT.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nouerint universi
presentes pariter et faturi quod nobilis et potens vir dominus Octho de
Monte Alto, milles, dominus Montis Alti et baronie Gorensaguesii, comita-
tus Fezensaci, cupiens statum dicti sui loci de Monte Alto suis temporibus
meliorari, propter multa subcidia et honores que homines eiusdem loci de
Monte Alto et sui predecessores eidem domino Octhoni et suis predecesso-
ribus, ut asserint, impenderunt liberaliter et libenter, deliberatione pre-
habita, cum nonnullis amicis suis, certus de facto suo et certioratus de
jure per me, notarium infrascriptum, pro se et suis heredibus et successo-
ribus suis, omnibus et singulis, non deceptus vi, dolo nec fraude, sed sua
libera, gratuita, mera et spontanea voluntate, pure et simpliciter, gratis
laudavit, approuauit et ratifficauit omnes et singulas libertates, francha-
licias, stabilimenta et consuetudines infrascriptas, et etiam de nouo eisdem
dedit et concessit uniuersitati ejusdem loci de Monte Alto et singulis ejus-
dem universitatis, ibidem tunc presentibus et congregatis in ecclesia dicti
loci, per modum uniuersitatis et uniuersitatem facientes, ad prestandum
juramentum fidelitatis, prout in talibus est fieri consuetum, predicto domi-
no Octhoni, domino suo, pro se el suis successoribus omnibus stipulanti-
bus et recipientibus, et Arnaldo de Roberio.. . .. spiau et Bernardo®.. ...
de Monte Alto et magistro Iohanne de Vilota, notario, scindico dicti loci
et uniuersitatis ejusdem loci, ibidem eliam presentibus, stipulantibus et
recipientibus pro se et nomine dicte uniuersitatis et singulis de dicta uni-
uersitate a¢ successoribus suis omnibus, nomine sui consulatus et scindi-
catus. Que consuetudines, libertates, franchalicias ot stabilimenta seriatim
seeuntur in hunc modum, videlicet. -

{1.] Quod omnes et singuli habitatores et habitantes dicti loci de Monte
Alto et eorum suocessores, qui nunc sunt et pro tempore erunt in futurum,
cum omnibus eorum animalibus habeant herbas, acquas, folia et omnem
expletum per totam terram, baroniam et juridictionem suam, juxta con-
suetudines generales comitatus Fezensaci, exceptis tamen nemoribus, viri-
dariis et defensis.

[2.] Ttem quod omnes habilatores dicti lo¢i discutiant frondes et folia per
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totam ejus jurisdictionem pro eorum animalibus, lerram excolentibus,
depascendis, exceptis tamen nemoribus bedatis.

[3.] ltem quod omnes habitatores dicti loci omni tempore possint ven-
dere panem et vinum, blada et omnia bonna sua mobilia habitatoribus
dicti loci et extra dictum locum, nisi generalis deffensio facta esset per
consules dicti loci, et ipsa abstrahere a dicto loco libere et alibi ubi eis
placuerit ponere.

[4.] ltem quod omnes de familia sua in dicto loco domicilium suum
facientes sint de foro et consuetudine dicti loci et quod respondeant pro
rata colectis. . . . . aliis cons. .... et alii habitatores loci predicti.

[5.] Item quod omnes et singuli habitatores loci predicti possint vendere,
impignorare, dare, permutare et alias alienare omnes et singulas posses-
siones suas omnibus personis cujuscumque conditionis sint, exceptis tamen
personis a jure prohibitis et defensis, et eas tenere valeant in locis sue
jurisdictionis et aliunde, salvis tamen et retentis, sibi et ejus heredibus,
vendis , impignorationibus et arcapitibus domino mutanti; et quomodo pre-
dicta fient, quod notifficetur sibi qui predicla laudare habeat liventer cum
uno denario de quolibet solido venditionis, et cum uno obolo de quolibet
solido impignorationis et retrocappili domino mutanti feudi, videlicet me-
dietatem feudi et de qualibet conquata terre agrari unum denarium monete
currentis.

[6.] Item quod aliqua animalia, ab introitu mensis marcii usque ad fes-
tum Beate Marie septembris(”), non intrent prata vicinorum svorum, nisi
de voluntate consulum qui pro tempore fuerunt in dicto Joco, nec prata
in aliquo tempore anni, excepto in estate, et tunc possint ire per loca per
consules assignanda ad potandum aquas, ut melius poterunt, sine dampno;
contrarium facientes quotiens reperti fuerint penam decem octo denario-
rum morlanorum incurant, de quibus habeat domious terciam partem et
consules terciam et repertor aliam terciam partem et emendam dampnum
passo et illamn peenam quod consules imposuerint.

[7.] Ttem quod consules durent et stant..... consulatus, [a festo
Sancti] Johannis Baptiste usque ad alium festum per unum annum com-
plectum. Et dum expiraverit dictum officium, non vocetur nec eligatur
in dicto officio infra tres annos nec de ejus gente, videlicet pater, filius nec
frater.

[8.] Item quod nullus vicinus citetur per alium vicinum extra curiam
loci predicti, quoquo modo unus sit alteri obligatus, quousque habuerit
cognitionem super hiis que ab ipso petere intendit ad cognitionem curie
dicti loci. Et si forte facevet, quod consules moneant citantem ne citet seu
vexet vicinum suum extra dictun locum, et citalo quod stet dicto vicino suo
de hiis que ab ipso petere intendit ad cognitionem curie dicti loci. Et si

() 8 septambre.
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predicta facere recusent, quod consules ducant dictam causam contra rebel-
lem usque ad finem, expensis ville, nomine obedientis.

[9.] Ttem quod aliquis nec aliqua habitantium dicti loci projiciant
fenum, terram nec aliam rem turpem ante hospitium vicini sui nec in
platea, nisi omnes alii habitatores dicti loci hec facerent &d pingandum
carrerias; contrarinm facientes penam duodecim denariorum morlanorum
- incurant domino et consulibus per medium.

[10.] Item quod nullus macellarius seu carnifex occidat aliquod animal
in aliqua placia seu carreria, intus dictum locum nec aliquod alter, a festo
Pasche Domini usque ad festum Omnium Sanctorum, nec ponat sangui-
nem nec budellos in aliqua placia intus dictum locum, nec in aliquo
tempore extendat cornam (sic) viridum (?). Contrarium facientes penam
duorum solidorum morlanorum incurat domino et consulibus per me-
diom.

(14.] Item quod aliquis homo seu femina non vendat intus dictom
locum carnes leprosas. . . .. eas pr..... si facerint penam vigenti soli-
dorum morlanorum incurat domino et consulibus per medium, nec carnes
mortuas mala morte; contrarium facientes penam quinque solidorum mor-
lanorum incurrant domino et consulibus per medium.

(12.] Item quod aliquis homo nec aliqua mulier non dect (sic) filiolo,
nec filiole nec compatri nec comatri zonam nec bursam, nec aliquid
aliud illa ratione, ultra unum denariom morlanum. Contrarium facientes
penam vigenti solidorum morlanorum incurrant domino et consulibus per
medium.

[13.] Item quod nullus venator, sive sit homo vel mulier, non intret
vineas, blada nec milliaria, ab introitu martii usque ad festum omnium
sanctorum; contrarium facientes penam octo denarioram morlanorum
incurrant domino et consulibus per medium et emendam dsmnum passo;
nec ortum seu ortos ullo tempore anni. Contrarium facientes penam decem
octo denariorum morlanorum incurrant domino et consulibus et denuncia-
tori equis partibus et emendam dampnum passo duplam.

[14.] Item quod si aliquis percutiat aliquem alium maliciose com
pugno, vel palma, vel cum pede, vel expellat, vel tiret ad se, vel ultra, vel
voulteget ultra eius voluntatem, et injuriatus de predectis conquestus fue-
rit domino vel eius bajulo, in casa quo erit probatum legitime, penam de-
cem solidorum morlanorum incurat domino de percussionibus tantum
modo..... si vero..... fuerit nullam penam solvere teneatur injurians, et
si injurians percussiat injuriantem , eamdem penam solvere teneatur. Et si
clamor factus fuerit domino aut eius bajulo, et emendan dampnum passo
juxta conditionem personne sue et juramentum per eum prestandum. Et
si malum jurat quod duo homines per consules eligendos (sic) una cum
dictis consulibus possit (sic) moderare et de emenda ordinare, prout eis
visum fuerit, cum juramenlo per ipsos prius prestando, quod in predictis

— 99 —

fideliter se habebunt, et nisi percusiens possit soluere dictam legem quod
estet in puclorio ("’ a prima usque ad vesperas, nisi sit vicinus dicti Joci.

[15.] Item quod si aliquis percusit aliquem cum lapide vel cum fusto
sine sanguinis effusione, penam decem solidorum et unius denarii morlano-
rum incurat, casu probato, domino, et emendam dampnum passo, secun-
dum quod juravit, cum moderacione si necesse fuerit ut supra, et si de
dicla percusione sanguinis!) exiebat, quinque solidos morlanos tantum
modo solvere teneatur et emendam ut supra, sine clamore , dampnum passo
in casu probato.

[16.] Item si aliquis maliciose contra aliquem abstrahat gladium vel
ensem, vel gladiellam et non percussiat ipsum, penam decem solidorum
morlanorum el unius denarii morlani incurat casu provato domino memo-
rato. Et si forle percutit et valnerat et vulnus non sit legale, solvat quin-
que solidos et unum denarium morlanpm domino prediclo. Et si forte vul-
nus sit legale et legitime iudicatam in presentia consulum qui semper in
talibus sint ad untiom ® digiti pollicis. . . . . mensura. . . .. unius denarii
et emendam dicto vulneralo ut supra. Et si vulneratus propter dictum
vulnus moreretur, ille qui ipsum vulneraverit sit perpetno [a dicto] loco
et eius pertinenciis et a tota juridictione dicti domini relegaltus, nisi possit
capi. Et si possit capi , quod fiat de ipso justicia stabilita in Fezensaco.

[17.] Item quod si aliquis mulier percutit aliam cum fusto vel lapide
penam quingque solidoram morlanorum solvat domine memorato. Et si eam
percutit cum manu, vel pede, vel aliter, sine sanguinis effusione, nisi cla-
mor per partem factus fuerit, nullam legem solvere teneatur. Et si forte de
dicta percusione exiebat sanguis , quod solvat quinque solidos morlanos et
unum denarinm domino ante dicto, esto quod clamori factus non fuerit. Et
8i percussa perculit percutientem , similem penam solvere tenestur domino
predicto.

[18.] Item quod si aliquis homo percutit maliciose aliquam feminam vel
aliqua femina aliquem bominem, similem penam solvat domino memorato.

[49.] ltem si aliquis homo dismentit aliquem hominem vel aliquam
feminam turpe vel maliciose, legem duorum solidorum et unius denarii
morlanorum solvat domino et consulibus per medium.

[20.] Item quod si aliquis homo vel aliqua mulier excubiat, postquam
erit nox, ad hospicium vicini sui ultra eius voluntatem , solvat quinque soli-
doram morlanorum et unius denarii (sic) domino et consulibus per me-
dium. . ... sen alia. . ... fac..... de die vel de nocte. . ... vel eius
pertinentiis, quod dominus vel eius bajulus et consules faciant certam in-
formationem et inquisitionem super predictis diligenter. Et si potest inveniri
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certus malefactor, quod faciat restitutionem dampnum passo secundum
quod juravit, et si malum jurabat quod consules et alii duo homines
quos ipsi eligant, possent temperare ut supra. Et si ille qui hoc fecerit
inveniatur, quod fiat de ipso juslicie complementum. Et si certus malefac-
tor non inveniatur, quod dampoum emendetur dampnum passo, per con-
sules de honis vicinorum juxta consuetudines Fezensiaci. Et eodem modo
si certus malefactor inveniatur et non habeat unde dictum dampaum
emeadaret. Et si forte aliquis vel aliqua dabat sibi ipsi dampnum et post
peteret restitutionem sibi fieri, quod eodem modo puniatur sicud alius
malefactor pugniretur. Et quod nulla fiat sibi restitutio vel emenda.

[21.) Item quod si aliquis vel aliqua transit per blada, vineas, ortos sen
milaria ) et non infert dampnum, solvat quatuor denarios morlanos ratione
transsitus, et non aliam legem , domino et consulibus et denunciatori equis
partibus. .

[22.] ltem quod porterii seu hostiarii non sint franqui nec quiti nisi
exercitu seu de cavalgada.

[23.] Item si aliquis homo vel aliqua mulier vult vendere aliquam
[ possessionem ] , faciat eam preconisare [ per | dies dominicas in eoclesia dieti
loci. Et si infra unum mensem post ultimam preconisationem aliquis de
genere venditoria vult dictam pocessionem, quod habeat eam pre alio
emptore pro precio quo fuerit vendita. Et quod eo casu proximitatis dicti
venditoris, prefferatur, et quod faciat eamdem solutionem dicto venditori
8i quam sen qualem primus emptor facere debebat. Et quod tornerius seu
ille propinquior dicto venditori, qui dictam pocessionem voluerit ratione
dicte tornerie®™ juret in presencia domini et consulam quod dictam pos-
sessionem vuil pro se ipso nullam fraudem comitendo.

[24.] Item quod quicumque dixerit malum consulibus sequendo officium
ville, si sit homo, solvat vigenti solidos et unum denarium morlancs. Bt sit
femina, decem solidos et unum denarium morlanos domino et consalibus
per medium,

[25.] Item quod si aliquis homo vel aliqua mulier voeat alium vel aliam
proditorem , vel latronem, vel perjurium, vel leprosum, et non esset, si cla-
mor fiat, casu probato, selvat decem solidos et unum denarium morlanocs.
EL si vocatus seu injuriatus de predietis vicinis vel uno ex ipsis dismentit
eum vel eam, pro dicto dismeatimente nichil solvat.

{26.] Item quod si aliquis vel aliqua vocat..... vel eamphes ), spurium
vel..... et non esset, si clamor fiat, casu probato, vocans seu injurians
solvat quinque solidos et unum denarium morlanos domino mamorato.

[27.] Item si aliquis voeat aliquam mulierem meretricem , vel bagassam

M) Milliaria, champs de millet ou mais.
) Turnum burse, retrait lignager.
®) Camphes, signification inconnue.
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et non esset, si olamor fiat, casu probato, solvat decem solidos et unum
denarium morlanos domino predicto, et si clamor non fiat, nichil solvere te-
nestur.

[38.] Item quod quando eonsules finierunt lempus suum, eligatur alios
censules nouos loco sui, infra tres dies, et post dictam ellectionem infra
alios tres dies reddant bonum computum et legale de receptis, expenditis
ot administratis per ecsdem aliis novis consulibus ellectis; et si magis
receperinl quam expendierint, quod ilud reddant ellectis consulibus;
quod si non fecerint , solvant vigenti solidos morlanos domino et consulibus
per medium. Si autem expendierint !’ quam receperint, quod possint facere
coliectam et eem levare una cum electis consalibus et aliis quatuor proee-
ribus dioti loci. Et quod ipsimet dictam collectam levare teneantur.

(29. ] Item quod de pechis® dicti consules possint dimitere et relaxare,
prout eis visum fuerit et quod illud quod recipient dividatur per dictos
consules in tres partes de quibus habeat dominus terciam partem et dieti
consules aliam terciam partem [et aliam terciam partem | denuncianti.

{30.] ltem..... quod alii consules. . . .. dicto officio de hiis que de
eorum tampore facta facorint laborem noa habeant nec teneantur laborare;
quod si non facerint, penam predictam domino et consulibus per medium
soluere tengantur.

{31.] Item quod consules cum justicia, sine domino,, possint pignorare et
banum apponere pro collectis et pechiis vicinalibus et aliis tangentibus suum
consulatam.

[33.] Item quod si aliquis eleotus in consulem recuset officiam, soluat
vigenti solidos morianos domino et consulibus per medium.

[33.] Item qued qlundo lex advenerit domino, debet de ea transire ad
cogaitiosern consulum juxta consuetudines dieti locl

[34.) Item quod si aliquis progesit aquam de solario seu fenestrs a
parte inferiori in carreriam, solvat duodecim denarios merianos domino et
coneulibus per medinm.

[35.] Item quod amnes habitatores dicti loci tepeant vendam domino de
victualibus suis pro suis hospitibus providandis, vel alias si ipse indigeat,
ad cognitionem consulum, cum pecunia seu benis vadiis vel cum bono
fide juseore. Et si pignora tradantur, teneantur per unum mensem, quo
eapso vendantur ad inquantlm. Et si magis vendantur quam debeatur
creditori, quod itlud magis restituatur domino vel fidejuseori suo. Et si
minus vendantur quam debeantur, quod dominus solvat. . ... Et si fide-
jossor. .... consules, sine dominno,..... et elapso mense vedium ven-
dere. Et si magis vel minus vendatur qued fiat ut supra de vadio domini.

[36.) Item quod pincernarii, carnifices, seu macellarii et alii revenditores

0 Magis qui manque daos le texte.
®) Pecha, amende.
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tradant victualia sua venalia seu exposita ad vendendum cum pecunia seu
bonis vadiis, et cum ea vadia tenuerint per quatuor decem dies possint ea
vendere, significato primo debitori, et si monili vel mandati per consulem
vel bajulum facere recusaverunt, penam duodecim denariorum morlano-
rum incurrant domino et consulibus per medium. Et quod diclis pincer-
nariis, carnificibus et aliis revenditoribus credatur de hiis que sibi debe-
buntur, de prediclis suis manibus cum juramento sive testibus usque ad
quinque solidos curie si sint bone femme (sic).

[37.] Item quod consules per se possint facere unum vel plures mese-
garios vel custodes, ad custodiendum bona infra juridictionem et consula-
tum suum stancia, et imponere pecham talem qualem voluerint et levare.
Et de dicta pecha quitare et relaxare prout voluerint, que dividatur ut
supra.

[38.] Item quod nullus capiatur nec arestetur, neque captus seu ares-
tatus ducatur ultra caput pontis, qui est in carreria per quam intralur
ciminterium, pro quibusdam sibi impositis, si velit canere destando juri ad
cognitionem curie dicti loci, nisi esset accusatus de tali crimine per quod
pena debet insequi. . ... taret. . ... bajulum dicti loci vocatis et presen-
tibus consulibus antedictis.

[39.] Item quod nullus, pro debito cuicumque debeatur, pignaretur in
panis lectorum "), animalibus aratoriis sen terram excolentibus, nec in ves-
libus sui corporis quoquomodo fuerit obligatus, nisi specialiter et expresse
obligaverit predicta.

[110] Item quod si aliquis non vicinus dicti loci intret cum animalibus
suis nemus vicinale et commune dicti loci ad depassandum herbas seu
frondes ejusdem, quod quilibet consul, vel custos, seu vicinus possit unum
animal carnalare® cuiuscumque conditionis sit, quod dividatur inter
vicinos equis partibus de quo dominus recipiat partem suam, sicut unus
de vicinis predictis, et de expleto dicti nemoris habeant idem, exceptis api-
bus que si reperiantur sunt cum toto emolumento suo ad opus candele
sancte Marie dicti loci quas consules colligant vel deputandi ab eis et non
aliter.

[41.] Item quod habitatores dicli loci non teneantur facere fosilham
nec boatam ' diclo domino extra pertinancias dicti loci et in proprietati-
bus suis et non alibi, et quando erunt, quod dominus faciat eis debitum
suum, prout facere consuevit, videlicet quod det eis semel in die comedere
panem, vinum et carnes.

(42.] Item quod omnes habilatores dicti loci et eorum quilibet possit

™ Draps de lit.

@) Carnalage, saisie.

@) Corvée pour fossoyer la vigne.
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facere et habere pistarios "), columbarios et claperios in possessionibus suis
fundalibus, prout eis et eorum cuilibet placuerit.

(43.] Item predictus dominus dedit et concessit habitatoribus. .. ..
omnes. . ... cum instrumentis vel su..... ' dicti loci ad agrarium. . ...
exceptis illis qui faciunt questam seu feudum . sibi pertinentes.

(44.) Item quod si emphiteota est in culpa ratione feudi non soluti,
quod solvat quatuor denarios de justicia et non alnm legem nec ex eo res
deveniantur in comissum. ‘

(45.] Item quod bsjulus dicti loci non recipiat ehmomm ab ahquo a
duodecim denariis morlanis infra.

(46.] Ttem habitatores dicti loci non teneantur solvere acapita nisi in
mutatione iHlius domini a quo res tenentur ad feudum.

[47.] Item quod bajulus in sua creacione juret coram dictis consulibus
quod tenebit et observabit consuetudines predictas et quod non pignorave-
rit aliquem nec faciet pignorare nisi pro re judicata vel confessata et quod
in hiis que tangunt suum officium testis esse non possit.

[48.] Item quod dicti habitatores habeant novem dies ad respondendum
petitionibus contra ipsos vel eorum alterum factis, si diclam diem petant,
et alios novem dies ad solvendum suum debitum post confessionem per
eos factam.

[49.] Item quod pignora a dictis hnbltatonbus capta qnoquomodo et a
quocumque serviente et de mandato cuiuscumque estent in dicto loco per
quatuor decem dies ante quam venditio exequatur, et post creditor, si volue-
rit, faciat ea per preconem juratum enponere venditioni, justificato prius
debitori.

[50.] Item bajutus nec custodes non possunt vadia capta latere ratione
legum vel messeganorum nec..... exportare infra. . ... post nisi signi-
ficato illi vel illis cuius vel quo erunt. Quod si contrafacient, venditio sit
mulla et explectum vadii emendetur.

[51.] Item quod fidejussor non competlatur si principaliter habeat bona
de quibus possit solvere.

[62.] Item quod consules faciant tenere et ,observare consuetudines
suprascriptas, expensis dieti loci, ad requisitionem cuinscumque habitatoris
einsdem loci, et si per aliquem aliquid sibi fa[ceretur] in contrarium vel
in prejudicinm alicuius.

Habitatoribus dicti loei, predictas vero consuetudines, franchalicias et
libertates dedit et concessit idem dominus Otho de Monte Alto, pro se
et suis successoribus omnibus et singulis, predictis consulibus et scindico
ac etiam singularibus ibidem presentibus, pro se et nomine dicte univer-
sitatis et singulis de ipsa universitate et successoribus suis omnibus et sin-

) Pour piscarias.
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gulis stipulantibus et recipientibus. Et predictas consuetudines, frencali-
cias et libertates, pro se et suis ex sna certa sciencia, lawdavit, approbavit
et ratifficavit et tenere et observare promisit, prout in eisdem superius
eontinetur, retento tamen sibi mero et mixto imperio et amni juridictione
alta et bassa sub modo. .. .. super. . ... insuper predicia..... qued
sibi et suis successoribus. . ... predictis consulibus scindico et singula-
ribus et eorum suceessoribus omnibus et singulis, et dictis consulibus
* scindico et singulariBus per predicta pro universitate et singulis de ipsa
universitate et sucoessoribus suis solempniter stipulantibus et ad sancta Dei
evangelia super missalem et crucem corporaliter manibus suis tacta, ju-
ravit predictas consuetudines libertates et francalicias, pront melius et ple-
nius superius enprimantar, tenere et inviolabiliter obeervare et in contra-
rium non venive per se mec per aliquam aliam personam interpositam,
nec unquam facere seu procurare aliquid per quod predieta rumpi valeant
in toto nec in parte vel modo quolibet: infirmari renuncians expresse idem
dominus Otho omni juri canonico vel civili, scripto vel non seripto, vel
alio dicto, aut judicialiter per clericum aut per laicum et generaliter et
specialiter, omni alio auxilio et benefficio juris quo vel quibus posset se ju-
vare et deffendere vel sibi per so vel per alium contra predista in toto vel
in parte..... alis clausula... .. valeat et perpetuo obtineat promit.....
pc si omnes casus utriusque juris civilis et canonici esseat hic expresse et
specialiler nominati.

Acta fuerunt hec apud Montem Altum, in ecclesia dicti loci, die decima
mensis septembris, anno domini millesimo trescentesimo sexagesiino, re-
gnante domino Iohanne Francorum rege, domino Iohanne comite Arman-
haci, Fezensiaci , Buthene et Gaure, vicecomiteque Leomanie et Aluvilaris,
domino Arnaldo archiepiscopo Auxitanensi. Hujus rei sunt testes Vuguo
de Pardalhano, Otho de Mauren(sang,] Otho de Malartico, Amalricus de
Insula, Otho de Prenhano Aymardus d’Aug...., Arnaldus Bertrandi,
Manaldus de Arm. . . ., Guillelmus de Castrogelosio, domicelli, et magister
lohaunes de Monte Alto, publicus Albineti™ et comitatum Armanhaci et
Fezensaci notarius, qui ad requisitionem predicti domini Othonis de Monte
Alto, scindici et consulum predictorum, instramentum recepit et in suis
libris ad plenius scripsil, notavit et incorporavit, vice cujus et mandato :
Ego lohannes Destanno, publicus dicti loci de Albineto notarius ac substi-
tutus eiusdem magistri, lohannis de Monte Alto, de libris suis et de notulis
eorumdem hoc presens publicum instrumentum. . . . . fideliter.

Et ego Iohannes de Monte Alto, notarius publicus dictiloci de Albineto,
qui hoc presens instrumentum consuetudinum et libertatum retioui et in
meis libris scripsi el in eorum omnium fidem collationem de presenti

™ Aubiet, Gers.
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instramento cum originali, et predicto meo substituto hec me subscripsi, et
presens instrumentum consuetudinum et. libertatum signo meo consueto
signavi J. lohannes sic signatum.

Et ad majorem roboris firmitatem predictus dominus Otho de Monte
Aito, mitles,, huic presenti publico instrumento consuetudinum et libertatum
predictarum sigillum suam impendente apponi fecit in fidem et testimo-
nium omnium premissorum , volens et consentiens idem dominus Otho quod
hoc presens instrumentum tantum valeat et perpetuo obtineat roboris fir-
mitatem sine sigilo sicut faceret cum sigilo. '

[ Archives du chitean de Bach. Copie du xv* sidcle, sur papier.]

~

11
s septembre 1471,

Transacrion passér ENTRE LE SEIGNEUR DE MONTAUT ET LES CONSULS ET HABI-

TANTS DUDIT LIEU, X RAISON DES PAIVILEGES DESDITS HABITANTS, GARDE DES
BESTIAUX , CHASSE, FERMETURE DES PORTES, ETC. ('),

In Dei nomine, noverint universi et singuli presentes periter et futuri
quod, prout ibidem dictum fuit, esset debatum et controversia inter nobilem
et potentem virum, dominum Guillelmam de Monte Alto, militem, domi-
num de Monte Alto et totius baronie Corrensaguesii ex una, et consules seu
scindicum universitatis singolorum habitatorum dicti loci de Monte Aito ex
alia, pertibas, super eo quod dicti consules et scindieus dicebant et asserebant
dictum domiaum de Monte Alto, tempore quo effectus fuit dominus dioti
loci et baronie predicte de Monte Alto, ad requestam et humilem suplica-
cionemn consulum et habitatorum dicti loci tune existentinm, certas conces-
sisse libertates et privilegia uitra alias per predecessores dominos dicti loci
eisdem datas et concessas, inter quas asserebant et dicebant quod dictus
dominus Guilldmus de Monte Alto concessit eisdem de gratia espessiahi
quod quilibet habitator dicti loci faciens capad domicilii possit tenere et
nutrire in dicto loco et pértinenciis eiusdem quatuor. baoquas. . . et ifdem]
domisous octo, et quod quilibet habitator dicti loci possit venari cunctas
venationes eum cordis et thesuris per totam juridictionem dicti loci .de
Monte Alta,. exceptis proprietatibus domorum. nobilium. . ... per dictum
dominum, vigeis. . . .". de. Mataplana, nemore de Forb. . ... et aliss liber.
lates contentas et scriptas,in. quodam publico instramento per quondam

() La copie ancienne sur laquelle est faile cette transeription forme un cahier
de onze fevillets dont I'angle inférienr de droite a éé rongé par les rats. Elle est
fort incorrecte et d’'une mauvaise écriture.
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magistrum Arnaldum de Solla, notarium publicum "Auchis, retento et
confecto; dictum fuit con..... , et ad causam dicte venationis esset lis
mota et pendens indefessa inter dictas partes super eo quod dictus domi-
nus de Monte Alto fecerat inibi palam et publice ne aliquis habitator dicti
loci esset ausus venari nec capere lepores nec alias venationes in dicto loco
seu pertinenciis ejusdem , sub certis et magnis penis, dicto domino de Monte
Aito applicandis, a cuibus quidem inhibitionibus fuerat appellatum per
dictos consules seu scindicum de Monte Alto, suamque appellationem inter-
jecerant in curia appellationum Armaniaci et Fezensagisy Auchis, de dicendo
privilegium, per dictum dominum in suo novo adventu et de gratia speciali
concessum, dicendo ex pnvnleglo predicto, posse venari quascunque
venationes exeptis per traditionem dicti loci de Monte Alto. Dictusque
dominus de Monte Alto in oppositem diceret quod casu quod appareret,
in sua nova possessione, quando effectus est dominus dicti loci et baronie
predicte de Monte Alto, certas concessisse liberlates et privilegia consu-
libus et habitatoribus dicti loci de Monte Alto, quod pro tunc ipse erat filius
familias , in potestate patris existens et minor vigenti quinque annis , in quibus
dicebat fuisse deceptus. .. .. et debere gaudere benefficio minoris [etatis]... ..
restilutionis integrum et cum esset minor vigenti quinque annis cum li-
centia..... domini patris sui predictas libertates de. . ... ad requestam
consulum et habitatorum predictoram concessas, tanquam sibi prejudicia-
biles, vocatis dictis consilibus et habitatoribus dicti loci qui pro tunc erant,
revocavit et annulavit et inhibitiones, de amplius non gawdendo sen
utendo eisdem fecit, prout constare dictam fuit per quoddam publicam re-
vocationis ipstrumentum per notarium publicam seriptum et confectum;
et quod dicti consules et habitatores dicte revocationi et inhibitionibus
factis (blanc) et sic dictis privilegiis gaudere non debebant; dicebatque
ulterius idem dominus de Monte Alto quod ex eo quod consules et habita-
tores predicti relevaverant appellationem contra dictam dominum et intro-
duxerant in curia appellationum Auchis et non poterant introducere neque
relevare contra dictum dominum nisi in curia appellationum Vici Fesen-
ciasi in qua ex privilegio baronibus et aliis nobilibus comitatns Fesenciaci
con{cesso] cause baronum et nobilium debent et consueverunt terminari,
super quibus videlicet. . .. . super facto venationis et persecutionis dicte ap-
pellationis, diu est, lis mota extitit in curia appelationum Auchis et deinde
devoluta [ad] curiam appellationum domini sen[escali] Agenensis et
Vasconie, et in eadem curia. Agenni dicta causa per modum. . ... retenta
prout in processu dicti. . ... latius dicitur contineris super cuibusquidem
litibus, debatis, controyersis et demandis tr..... intervenientibus nobi-
libus et potentibus viris dominis Joanne de Faudoanis, militi, domino de
Faudoanis et de Barbasano, et Bertrando de Pardeilhano, etiam militi,
domino de Pangas et de Mirapice, et aliis ambarum partium amicis et be-
nevolis, pro evitando lites, debata, jurgia, discentiones, sumptus et expen-
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ses ac litiam awphractus, dicti dominus Guilhelmus de Monte Alto ex una et
consules seu scindicus dicti loci de Monte Alto de et super debatis, litibus
et controversis prescriptis et infrascriptis, videlicet super confirmatione
privilegiorum et libertatam per predecessores dicti domini de Monte Alto -
consulibus et habitatoribus dicti loci coneessorum, et revocatione privilegio-
rum et libertatum quas asserebant consules et scindicus per dictum domi-
fium de Monte Alto in suo novo adventu concessorum et per dictum
dominum exinde revocatorum, et ex causa huiusmodi transactionis de novo
concessorum et super concessione venationis et limitatione ejusdem super
(blanc) et super modo aperiendi et claudendi portam dicti loci et claves
ejusdem tenendi, et modo tenendi porterium seu porterios in eodem , et su-
per modo litiga[ndi] cum dicto domino et prosecutione appellationis seu
appellationum quam sen quas [consules] seu scindieus dicti loci et habita-
tores [ predieti] introduxerint et relevabunt contra [predictum ] dominum
de Monte Alto et ejus successores in futurum, et saper modo componendi
[lectos] ad servitium dicti domini de Monte Alto. . . .. in servorum el ser-
vitoram suorum , et super solutione expensarum per dictas partes ad invicem
in persecatione litium predictarum in dictis euriis factarum; saper quibaus,
traclantibus quibus supra, transactum extitit et concordatum inter dictos
donthum de Monte Aito ex una, et dictos consules seu scindicum, pre-
sentibus et voestis singulis habitatoribus dicti loci de Monte Alto in eccle-
sia parochiali de Monte Alto, gratis et concorditer, quo ad dictam transac-
tionem faciendam ad invicem et congregati transigerunt, finaverunt et
concordaverunt , transaclionemque , accordium et amicabilem compomwnem
fecerunt inter se, continentem certa pacta infraseripta prout in quodam
publico transactionis instrumento, per me notarium publicom infrascriptum
sumplo et confecto, apud ecclesiam dicte loci de Monte Aito, die octava
mensis Jullii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo pnmo
dicitur contineri.

Post quamquidam transactionem , accordium et amicabilem composicio-
nem de et super [ premissis], factam inter dictas partes de novo dictum
fuerit debatam et controversia et lis ort. . ... speraretur inter dictum do-
minum [ de Monte Alto ] ex una, et consules sev scindicum universitatis dieti
loci ex allia (sic), partibus. .. .. eo quod dictus dominus de Monte Alto
pe-.... a dictis consulibus et scindico, nomine universitatis singularium
habitatorum dicti loci de Monte Alto, quod ipsi idem consules et univer-
sitas predicta tenebantur et debebant construere et bastire seu construi
facere portam portalis dicti loci, per quam fit ingreasns et exitus intra et
extra dictam locum de Monte Alto, quando contingit ipsam portam neces-
sario fieri de novo, eorum propriis sumptibus et expensis, ipsamque
portam munire vertibus, barris, clavis et gaffonibus ferreis; necnon dicebat
idem dominus quod ipsi consules et habitatores tenebantur construere et
fieri facere ponlem, cum suis matracis et catenis, qui consuevit.levari,
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et barbacansm constructam lapidibus, qui iit a dicto ponte qui levatur, usque
ad portain portalis dicti loci. Et nichilominus pontem a parte exteriori
et barbacanam ex integro a parte inferiori dicti loci, dicens ita per dictos
" consules et habitatores fieri debere. Diclique consules dicerent in oppositum
quod dictus dominus de Monte Alto tenebatur construere et fieri facere por-
tam dictiloci munitam ferris, clavibus, vertibus et barris ferreis et aliis muni-
mentia dicte porte necessaris (sic) nec non et pontem qui levari consuevit
a parte exteriori , cum matracis et catenis ferreis, et barbacanam , que est inter
dictum poutem qui consuevit levari usque ad pontem diecti loci, suis propriis
sumptibns et expensis, et ipsi consules tenebantur contra facere pontem a
parte exteriori supra quem cadit pons qui levatur, et barbacanam ex integro,
dicentes ita fieri debere, super quibus exoriri speraretur inter dictas partes.
Hinc est quod, Lractantibus et intervenientibus dicto nobili et potenti viro
domino Joanne de Faudoanis, milite, domino de Faudoanis et de Barbe-
zano, et aliis ambarum partium amicis et benevolis, pro evitando debata,
jurgia, dicentiones, sumptus et expensas ac litium amphractus que pre-
missorum ocasiona inter ipsas partes oriri possent ; existentes et personaliter
constituti anno et die infrascriptis, apud castrum dicti loci de Mente Aito.
videlicet dictus nobilis et potens vir deminus Guillelmus de Monte Alto,
miles, alias de Vicinis, dominus dicti loci de Monte alto ac totius

Gorrensagesii, per se suosque heredes et in posternm sucoessores, ex una,
et Petrus de Vileta, et Guilheliaus de Lavavite, consules dicti loci de Monte
Alto, pro se et nomine eorum consulatus et universitatis ejusdem, et Ray-
mondus de G. ... scindicus et nomine scindicario singulorum habitato-
rum dicti loci, prout de ejus sindicatu constat per quondam pablicum
8. .. .. instrumentum per me notarium publicam infra scriptam sumptam
et retentum anno et die infrascriptis ante. . ... hujus presentis publiei
dnstrumenti,, pro se et nomine scindicario incolaram et habitatorum dieti
loci absentium et eorum successorum , dicte partes omnes insimul, gratis,
nec vi, metu, fraude seu circumventione alicujus. (blanc) seu inducte, sed
eorum et cujuslibet ipsorum spontaneis voluntatibus ut dixerunt et asse-
ruerunt, renunfiaverunt specialiler et expresse quibuscamque litibus et
causis premissorum ocasione, inter ipsas paries initis et existentibus et que
in futarurh oriri possent et eorum dependentis (sic) et conversis, et super
dictis litibus , debatis, controversis et demandis inter ipsas partes habitis,
fecerunt inter se transictionem, accordium et amicabilem composicio-
nemn sub pactis et conventionibus infrascriplis. Ita videllicet quod vir-
tute hujusmodi transactionis, accordi et amicabilis composicionis fuit actum,
conventum et concordatum , inter dictas partes , quod pacta, in primo trans-
actionis instramento de quo superius facla est mentio, inter ipsas partes
facla et inita super premissis debatis superius in presenti instramento ex-
pecifficatis et declaratis includantar in hoc presenti instramento, de que-
quidem fransactione prius inter dictas partes facta et que de presenti facta
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fuerunt voluerunt ipse partes unum fieri publicum mstmmentum sub pactis
et eoaventionibus sequentibus infrascriptis.

[1'] Et primo enim fuit actum, eonventum concordatum inter dictas
partes transigentes, quod dictus dominus Guillelmus de Monte Alto, miles,
dominus antedictus, pro se suosque heredes et in pesterum successores , rati-
ficavit, et approbavit dietis consulibus et scindico ibidem preseatibus, pro se
et nominibus quibus supra eorum consulatus et scindicario ac singulorum
habitatoram dieti loci de Moate Alto, presentibus et faturis, stipulantibus
et solenniter recipientibus omnes et quascumque libertates, franquesias et
privilegia scripta per predecessores dominos de Monte Alto dictis consulibus
scindico et habitatoribus dicti loci de Monte Alto concessa ut in instrumento
dictarum libertatum supra hoc facto latius dicitur contineri de. .. .. ins-
trumento libertatum, de quo superius facla est mentio, per dictum domi-
num de Moate Alto, quando effectus est novus dominus, dictis consulibus
concessarum et alias per ipsum dominum revocatarum de et super quibus,
ut premititur, fuit debatum et controversia et lis mota, quasquidem liber-
tates tunc concessas, et exinde causis premissis, eausas revocatas de con-
sensu comsalum et scindici predictorum, de novo revocavit et annullavit,
ipsique consules et scindicus, nominibue ‘quibus supra, nullas et revo-
catas habuerunt et haberi voluerunt ad Agen. . ... , mediantibus pactis et
comventionibus. ... . . scriptis de novo virtute hujusmodi [ (ransactionis |,
accordi ‘et amicabilis composicionis. . . . . factis.

[2°] ltem fuitactum, conventum et concordatum inter dictas partes transi-
gentes quod dicti consules et habitatores dicti loci nec eorum guccessores
Bon sint ausi venari nec capere lepores, trogillos" et perdices cum cordis ,
retibus, nec aliis thesulis seu instrumentis in tota juridictione de Monte Alto,
nisi solum et duntaxat cum eorum balistis et arcabus cum quibus possunt
..... venari et capere lepores, perdices, turteres el palumbos, et alias
bestias silvestres et (blanc ) cum retibus in tota juridictione de Monte Alto,
exeptis trogullis et locis nobillibus dicti domini de Monte Alto, videlicet
vineis, proprietatibus domoram nobilium aula de Mataplana, nemore de
Tochade et les Arancas ac colombos colombariorum quibus non sit permis-
sum trogillos nec in dictis locis venari nec capere ullo modo. -

[3°] ltem fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes
transigentes, quod quilibet habitator dicti loci de Monte Alto tenens caput
domieilii in dicto loco possit tenere et nutrire in facto et juridictione dioti
loci de Monte Alto quatuor vaccas (blanc) quod idem dominus teneat tantas
et in tanto numero prout sibi placebit, dum tamen tallia animalia sit (sic)
propria dicti domini de Monte Alto.

4 Item fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes transi-

) Pour trochilos, oiseaux.
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géntes, quod dictus dominus de Monte Alto et sui sucoessores in futurum,
ad causam portagii, quod idem dominus annuatim exigit et recipit a habi-
tatoribus dicti loci de Monte Alto, teneantur et habeant tenere p[orterium]
ad claudendum et aperiendum portam dicti loci hora debita, nocte
dieque, expensis dicti domini, nisi in casa guerre, mortalitatis aut alterius
eminentis periculi; in quo casu consules et habitatores predicti habeant
custodire portam el tenere porterium seu porterios in eadem , justa lempom
dispositionem.

[5°] ltem fuit actom, conventum et concordatum infer dictas partes
transigentes, quod dictus dominus de Monte Alto nec successores sui in
futurum non compellent habitatores dicti loci qui nunc sunt vel erunt in
faturam ad faciendum seu componendum lectos ad dormiendum bailetos
seu servitores suos, nisi in casu necessitatis, in quo casu obtuleruat ser-
vire dicto domino lectis et aliis bonis justa et secundum possibilitatem
ipsorum.

[6°] Item fuit actum, conventum et concordatum inter dictas partes
transigentes, quod consules et habitatores predicti loci de Monte Alto vel
eorum successores in foturum non possint a cefero interponere seu levare
appellationem seu appellationes contra dictum dominom nec suecessores
ejusdem nec altorum ipsum (sic) invocare in ]udlclo in casu debati, casu
quo in futurum oriri controversia posset, nisi in curia appellationum Vici
Fesensiati ubi. . ... qua cause nobilium consueverantex. . . .. terminari,
si dicta curia sit assisa. . ... villa.Vici Fesensiati, et si alibi sit, qui. . ...
cause nobilium terminabuntur, dicti consules et habitatores seu alter ex
ipsis..... vocare dictum dominum de Monte Alto, et s dictus dominus
vocat ipsos [scindicum |, consules et habitatores seu alterum ( blanc) condo-
minum vel alibi, quod ipsi possint ire ad comparendum et litigandum in
illa curia in qua per dictum dominum vocati fuerunt.

[7¢] Item fuit actum. . ... quod quilibet dictarum partium solvat pro se
expensas quas in persecutione litiom predictarum fecerit et quod una
alteri nichil refandere teneatur, non obstantibus quibuscumque ordinatio-
nibus super dictis litibus factis, latis seu obtentis.
© [8°] Item fuit actum. . ... quod dicti consules et habitatores de Monte
Alto et sui successores quando portam portalis dicti loci continget fieri
de novo, ipsi consules et habitatores facient et construent seu fieri et con-
strui facient illam postibus, barris, clavis et gaffonibus ferreis suis propriis
sumptibus et expensis et ultra hoc ipsi consules et habitatores construent
unam portam coladisam ) in portali dicte porte eoram sumptibus et expen-
sis, et casu quo dicta porta coladisa deberet muniri ferro, idem dominus
faciet muniri ferro et tenebit in alia porta ferros, claves et vertes et si rum-
pantur vel pereant, faciet reficere suis propriis sumptibus et expensis.

™ Herse. ' '
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[9°] Hem fait actum. . ... quod dictus dominus de Moate aito [seu suc-
cessores ejusdem ] faciant et lenebuntur a cetero construere pontem qui
levator quatenus [necesse] erit. e¢ muniri fustibus, matracis et catenis,
ut est fieri consuetum, ac etiam reparatam tenere barbacanam muri
que est nunc constructa..... portam et dictum pontem qui levator
com..... que oonsuevit esse comstructa suis propriis sumptibus et ex-

pensis.

[10°] Item fuit actum. . . .. quod consules et habitatores predicti loci et
eorum sucoessores facient et tenebuatur a cetero construere pontem fus-
teum a parte exteriori dicti loci supra quem cadit pons qui levatur et bar-
bacapam et (blanc) fustibus ac mansiomoulam ) sive logiam dicte barba-
cane eorum propriis sumptibus et expensis ut esse consuevit.

[(44°] Item fuit actum. .. .. quod casu quo idem dominus de Monte Alto
sen successores ejusdem habeant debatum seu controversiam cum priore
sen monachis monasterii dicti loci de Moate Alto, prohibendo et vetendo
eisdem ingressum vel exitum dioti loci, quod in eum casum consules et
habitatores predicti nec eorum successores non teneanlur nec possint
compelli per dictum dominum nec ejus successores ad custodiendum

dicti loci nisi in mutatione priioris dicli] monasterii dicti loci.de
Monte Alto vel [casa quo] prior vellet facere guerram domino [ dicti loci]
vel successoribus suis in futurum et [ casu quo) prior, monachi et scindi-
cus ejusdem | monasterii | propter custodiam porte dicti loci seu [ratione]
introitos vel exitus ejusdem procederent contra consules et habitatores dieti
loci per monitiones vel sentencias excommunicationis, quod dictus dominus
et ejus successores teneantur relevare consules et habitatores predictos et
indemnes servare a quibuscumque damnis, gravaminibus, interesse et
expensis premissorum occasione faciendis, quos quidem consules et habi-
tatores dietus dominus de Monte Alto pro se et suis relevare et indemnes
servare suis propriis sumptibus et expensis nunc pro tunc et nunc pro
nunc promisit et convenit ad solam el simplicem requisitionem ipsorum
seu eorum sucoessorum, pressise et peremtorie et sine contradictione qua-
oumgque, si de mandato dicli domini sen successornm ejusdem tallia damna
sive gravamina patiantar.

Quamquidem transactionem, accordium et amicabilem composicionem
preaominate partes transigentes et ipsaram quelibet, quatenus ipsas et
quamlibet ipsarum tangit, conjunctim seu divisim, tenere, servare et in
nullo contrafacere, per se nec per aliquam aliam interposilam seu [in-]
interpositam personam , in judicio sive extra, uilis tempocibus in futurum,
et hoe totum sub expressa hypoteqna et obligatione omnium et smgulomm
boaorum suorum et cujuslibet ipsorum quorumeumque mobiliam et im-

* ) Logement du gardien de ia barbacane. Le mot n'est pas dans Da Cange.
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mobiliam, presentium et futurorum. Et sub refectione ommmm ef singu-
lorum damnorum, gravaminum et expensarum cujus litis et extra ac. .. ..
interesse, et sub omni juris et facti ver..... ad hec necessaria qualibet
pariter et cautela, renuntiaverant inde dicte partes transigentes et ipsaram
quelibet ad invicem, vicissim et vice versa, exceptioni dicte hujusmodi
transactionis, accordi et amicabilis compositionis, per et inter dictas partes
non facte et omnium et singulorum premissorum et non ita factorum, ges-
torum et non concessorum et dictorum pactorum et conventionum teaere
et servare non promissorum et aliter exceptionibus doli mali, fori, fraudis,
conditioni, indebiti, ob causam et sine causa, ac in factumi, actieni, peli-
tioni, libelli, oblationi ejusdem, copieque bujus presentis publici instra-
menti et ejus note non petende, requirende seu habende, omnigue et eni-
cumgque provocationi et appellationi faturi interponendi, feriisque medsium
et vindemiarum ac repentinis omuibus, quam literis tam per dominos nostros
sumimum ponlificem, Francie regem, ducem Aquitanie, quam per alics
quoscamque dominos [ad] predicta potestatem habenles, concessis seu
etiam concedendis, omnique lesioni, deceptioni et in integrum restitutioni
si qua mihi justa causa inde. . ... et demum ac generaliter omuibus aliis
. et juribus tam canonicis quam civilibus, ..... usibus , statatis,
hberlatlbus exceptionibus, oppositionibus, appeliationibus, inbibitioni-
bus, protestationibus et aliis qulbuscnmque impedimentis, contra teno-
rem hujus presentis instrumenti interponendis, quibus mediantibus contra
premissa vel premissarum aliqua possint facere, dicere se juvare aut tueri
de jure vel de facto ullis temporibus in faturam. Et pro premissis omnibus
et singulis superius expressatis, et in presenti instramento contenlis, per
ipsas partes transigentes ad invicem, vicissim et vice versa comventis, te-
nendis, complendis, perficiendis, observandis et cum eflectu penitus de
pouncto ad pounctum deducendis, pront ad quamlibet ipsarum partinm
transigentium pertinent et spectant , prenominate partes et ipsaram quelibet
voluerunt et expresse consentierunt se ipses ad invicem , vicissim et vice
versa et alterum ad requisitionem alterius, et a contra, ac eliam ommia
earum et cujuslibet ipsarum, bona mobilia et immobilia, jura, res et no-.
mina presentia et futura, earumque heredes et successores pos'ae et debere
cogi, constnngx et compelh per omnes vices, districtus ac rigores qua-
rumcumque euriarum ecclesiasticarum et secularium et expresse. domino-
rum officialium Auchis, Tholose et eorum suffraganorum, camereque
apostolice domini nostri pape ejusque auditoris, vice auditoris atque beati
Athonini, dominorumque judicum Verduni, Fesensagetli, baronie de
Monte Alto..... Fesenciaci citra et ultra Baisiam sigilli. . . . . oontra si-
gilli, sigilloramque majoris senescali Aginnensis et vigarie Tholose . et
Albiensis parui sigilli Montispessulani, domini nostri regis, domus com-
munis dominorum de capitulo Tholose, et cujuslibet earum ita et aliter
quod executio in una dictarum. curiarum incepta sem etiam jurata per

e mmsem ——
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exocutionem aMerius curie minime imperiatar (sic) ), nec aliqaaliter
impedire valeat, seu posset, sed ad aliam vel alias possil et valeat
haberi recarsus una execationc seu curia pro alia minime cessante,
tanquam pro re clara, liquida et manifesta et in judicio confessats et
que jam dia est et in rem transivit judicatam per sententias excommu-
nicationis, gravaminis et aliter, prout per dietas curias et quameumque
aliam curiam ecclesiasticam est fieri consuetum ; necnon per benorum suo-
rum et cujuslibet ipsorum bonorum quorumecumque eaptionem, vendi-
tionem, alienationem, subastationem, bannique, incantus et garnisionis
unius, duorum , aut plurium servieatium de quohhet sigillo et quahbetcum

supruhetu in et super bonis et rebus alterius ipsaram partiom. . ... con-
tenta in presenti instramento ex part..... adimplere recusanm po-
nendorum et con. . . .. in garnisionem detinendorum ad varia. .... pro

qualibet die bona et res. . ... jam din, donec et quousque pers recusans
omnia presenti instrumento contenta ad effectum deduxerit, non obstante
quocumgque sagimento (*) de bonis mobilibus sen immobilibus faciendo ac
portas domorum suarum claudendo, aperiendo, sigillando, dishotando et
per vim vel aliter si necesse fuerit ad terram ponendo et omnibas aliis viis,
modis et formis quibus per vices districtus atque rigores dictarum curia-
rum et cuiuslibet earum est fieri consuetum. Et ad confitendum predicta,
et juramenta infrascripta fore licita et honesta et in casu licito et honesto
preslita ia judicio in curiis predictis et in quacamque alia curia ecclesias-
tica et secalari, dicte partes et ipsarum quelibet gralis et earum sponte fece-
runt, constituerunt, creaverunt ac eciam ordinaverunt suos veros, certos
et indubitatos procuratores, videlicet honorabiles et providos viros dominos
et magistros procuratores fiscales, notarios ordinarios et eorum substitutos,
servientes et omnes juratos curiales dictarum curiarum et cuiuslibet eoram
qui nunc sunt et ex tempore erunt, absentes tanquam presentes , et orum
quemlibet in ‘solidum, ita et taliter quod inter eos potior conditio non
existat, .primitus, existat primitus occupantis, sed id quod per unum ipso-
rom inceptum fuerit, per alium seu per alios eorumdem prosequi mediate
terminari valeat et finiri, qmbusquldem procuratoribus suis supenus con-
stitntis et eorum cuilibet in solidum dicte partes tramsigentes et ipsarum
[ quelibet ] dederunt et attribuerunt plenam licentiam, potestatem ac eciam
speciali et generali mandato, semel et pluries, omni die et omni tempore
feriato vel non feriato, et ipsis constituentibus vivis vel non existentibus, in
curiis sea coram ]udmbus et personis ecclesiasticis et secularibus supradictis
et ingjualibet aut altera i ipsarum et coram quolibet aut altero ipsorum eorum-
que locatenentium et commissariis comparendi et se personaliter represen-
tandi et omnia et singula in hoc presenti instrumento publico contenta et

m Irnpedutur
9 Pour satsimento.
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expressa forencia confitendi et acurandi , quodcumque preceptum seu manda-
tum judiciale condempnationemque et injuntionem a quibuscamque euriis
seu judicibus de tenendo et servando premissa, gralis acceptandi et in se
assumendi, ceteraque omnia universa et singula faciendi, dicendi, procu-
randi et exercendi que in premissis et cirea premissa erunt necessaria seu
eciam oportuna, el que boni, veri et legitimi procuratoris ad tallia vel si-
milia constituti faciunt et facere possunt ac debent et que ipsemet partes
constituentes facerent et facere possent si in premissis et quolibet premis-
sorum presentes personaliter interessent. Promittentesque inde dicte
partes constituentes, insimul et ipsarum quelibet, michi notario publico
infrascripto, ut et tanquam persone publice, stipulanti et solempniter
recipienti pro diclis procuraloribus superius conslitolis absentibus, et pro
omnibus .illis quorum interest, intererit aut interesse poterit in futu-
rum, se ratum, gratum, stabile atque firmnm perpetuo habituros,
totum id et quidquid per dictos procuratores et eoram quemlibet actum,
dictum, comparatum, confessatum , acceptatum vel aliter, modo quolibet,
procuralum sive gestum in premissis et circa premissa, rem ratam habere
judicioque. . ... et judicatum ac confessatum tenere et solvi cam omnibus
el singulis suis clausulis universis; eosdemque et eorum’ quemlibet ab
omni et quolibet onere satis dandi nichilominus relevando. Et hoc sab
vpotequa et obligatione, renunciacionibus et compulsionibus jam dictis. Et
ad majorem omnium et singulorum premissorum roboris firmitatem, ha-
bendam et obtinendam, dicte partes transigentes et ipsarum quelibet ju-
raverunt super sancta quatuor dei evangelia earum et cuiuslibet ipsarum
manibus dextris corporaliter a se gratis tacta, predicta omnia universa et
singula facere, tenere, ¢omplere et de pouncto ad pounctum inviolabiliter
obeervare et in nullo contra facere, dicere vel venire nec venienti aliqualiter
consentire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, ullis lemperibus in
futurum. De quibus omnibus universis et singulis quelibet dictarum par-
tium requisivit me notarium publicum infra scriptum ut cuilibet ipsarum
retinerem et conficerem publicum instrumentum quod possit el valeat
fieri, refici, dictari, corrigi et emendari semel et pluries tociens quo-
ciens fuerit opportunum, productum in..... vel non productum cum
clausulis, dictionibus et renuntiationibus de jure sive de facto presenti
publico instrumento necessariis, cong[ruis] et oportunis, de materia dicli
instrumenlis cancellata et dictamen et ordinationem cujuslibet sapientis
facti, tamen substancia seu veritate in aliquo non mutata, et licentia ali-
cujus persone de mundo minime petita, obtenta seu eciam requisitaguod
hec feci.